Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

DELIBERAÇÃO Nº 037/2021 – CAD/UENP

SÚMULA: Estabelece o preço público para serviços do Centro Internacional de
Idiomas (CII) da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP.

Considerando e-protocolo 17.508.261-1 e aprovação pelo Conselho de
Administração, em reunião realizada no dia 09 de julho de 2021;

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Fátima
Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 10437, de 10 de julho de 2018, do
Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
HOMOLOGA a seguinte

DELIBERAÇÃO

Art. 1º.  Fica aprovado os valores de preços públicos pelos serviços prestados
pelo Centro Internacional de Idiomas (CII) da UENP, conforme anexo I, que passa a ser
parte integrante desta Resolução.

Art. 2º. Será concedido desconto de 5% (cinco por cento) sobre o valor total do
curso a quem desejar efetuar o pagamento integral à vista.

Art. 3º.  Os valores de comunidade interna praticados nesta resolução poderão
ser extensíveis a outros parceiros da UENP, mediante Termo de Cooperação firmado entre
as partes.

Art. 4º. Os preços poderão sofrer reajuste anual, limitados à variação do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, apurado nos últimos 12 (doze) meses.

Art. 5º. Será de competência da Coordenação Geral do Programa a concessão
de bolsas de estudo para alunos que comprovem vulnerabilidade socioeconômica e/ou que
estejam ligados à equipe do Programa.

Art. 6°. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete da Reitoria da UENP em,
Jacarezinho, 09 de julho de 2021.

FATIMA APARECIDA
DA CRUZ
PADOAN:60181010925

Assinado de forma digital por
FATIMA APARECIDA DA CRUZ
PADOAN:60181010925
Dados: 2021.07.15 13:59:40 -03'00'

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Preços Públicos Centro Internacional de Idiomas (CII/UENP)
Anexo à Deliberação 037/2021 – CAD/UENP)

SERVIÇO VALOR
Curso semestral (presencial/remoto/EAD) -
carga horária total de 60h.

R$ 425,00 - para a comunidade externa da UENP
R$ 375,00 - para a comunidade interna da UENP.

Curso de curta duração (presencial/ remoto/
EAD) - carga horária total de 30h.

R$ 215,00 – para a comunidade externa da UENP.
R$ 185,00 – para a comunidade interna da UENP.

Reposição de aula R$ 25,00 por hora-aula.
Segunda chamada de prova R$ 15,00 por aluno.
Testes de nivelamento para alunos e
ingressantes do Centro Internacional de
Idiomas da UENP

1) Elaboração de teste de nivelamento: valor único
de R$ 50,00.
2) Aplicação e correção de teste de nivelamento:
R$ 25,00 por grupo de até 10 alunos.

Taxa de matrícula: 01 curso R$ 50,00
Taxa de matrícula: para dois cursos ou mais R$ 25,00 por curso
Taxa de rematrícula R$ 25,00
Palestras promovidas do CII (2 horas de
atividade)

R$ 10,00 por aluno da comunidade interna geral
e do CII

R$ 15,00 por participante da comunidade externa
Eventos de promoção cultural (4 horas de
atividade)

R$ 5,00 por aluno da comunidade interna geral e
do CII

R$ 10,00 por participante da comunidade externa
Oficinas e simulados (4 horas de atividade) R$ 20,00 por aluno da comunidade interna

R$ 25,00 por participante da comunidade
externa

EXAMES DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA
ESTRANGEIRA

VALOR

Elaboração e correção de teste de
proficiência

Valor único de R$ 250,00 pela elaboração e de R$
10,00 por teste corrigido.

Revisão de teste de proficiência Valor único de R$ 100,00
Aplicação de teste de proficiência R$ 100,00 por grupo de até 20 alunos

Inscrição em teste de proficiência para
programas de pós-graduação da UENP

R$ 60,00

Inscrição em teste de proficiência para
programas de pós-graduação de outras
IES

R$ 80,00

	DELIBERAÇÃO Nº 037/2021 – CAD/UENP
	Fátima Aparecida da Cruz Padoan